blico, in dei nomine, (i)

(r) Effigie di Carlomagno.
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Documento 163.

An. 799.

Sarengo di Milano
chiede ed ottiene di

ritenere a livello pel

censo annuo di dieci

mancesi, alcuni beni
del Alonastero posti in

Lombardia.

I

clxxviiij.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnantibus domnis nostris

Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum et langobardorum^

atque patriciis romanorum^ anno regni eorum, deo propitio^ in hitalia xxv.,

et xviiij., mense mai^ indictione vij. Ego sarengo qui commanere uideor in fini-

bus ciuitatis mediolanae^ filius asturmi^ petii a uobis, domne mauroalde abbas mona-
sterii sanctae mariae^ quod est positum in territorio sabinensi^ loco qui dicitur

acutianus^ seu et a cuncta congregatione ipsius monasterii^ ut michi res uestras

quae positae sunt in territorio mediolanensi in uico qui dicitur roctianus super

fluvium molonna^ et in territorio ticinensi in porto albaro et in pigatiano et apii-

ctola; Idest casinas, terras, uineas^ siiuas^ prata^ pascua et quicquid in ipsis locis

uobis pertinere uidetur^ qualiter per cartulam donationis ab aimone ad ipsam

casam dei data sunt, michi ^ diebus uitae meae^ ad usum fructus concedere debe-

retis. Quod ita et fecistis. In eo uero tenore^ ut annis singuliSj partibus mo-
nasterii uestrij ad missas sancti martini, quae euenit xi. die mensis nouembris^ in

auro aut in argento uel pannis ualentes mancosos decem partibus uestris per-

soluere debeam. Et sic spondeo ego qui supra sarengo ut si de ipso censo in

ipso constituto negligens aut tardus apparuero, aut ipsas substantias optime

non laborauero, aut minime defensaueroj componamus partibus uestris ipsam

pensionem duplum et ipsum censum reddam. Et ipsas res diebus uitae meae
habeam usu fruendi. Propterea hanc precariam partibus uestris emisi ut nul-

lum praeiudicium partibus uestris ullo unquam tempore generare non possim.

Post meum quoque de hac luce discessum^ ipsas res melioratas^ cum omni in-

tegritatCj absque ullius consignatione in uestram faciatis reuocare dominationem

possidendi. Actum mediolanis. Signum ^ manus sarengonis, qui hanc preca-

riam fieri rogauit. Ego andreas manu mea. Signum manus thomae filli

sunderaris de mediolano testis. ^J» Ego maroaldus manu mea, Signum ^ ma-
nus raginfrid filii cuiusdam arifrid de uilla flauiana territorii mediolanensis testis.

^ Ego thomelpertus testis sum. Ego iohannes scriptor huius precarie post

testium roborationem compleui et dedi.

clxxx.

Documento i64.

An. 799.

Cambio di beni tra

Orso prete, Pietro e

Sindone fratelli, e il

Monastero. I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Rcgnantlbus domnis nostris

Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum ^ atque langobar-

dorumj et patriciis romanorum, anno regni eorum deo propitio in hitalia xxviij.,

et XX., mense octobris, per indictionem viij. Ego mauroaldus uenerabilis abbas

monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, siti in acutiano ter-

ritorii sabinensis, una cum cuncta congregatione ipsius monasterii concambiauimus

uobis urso presbitero seu petro et sindoni germanis filiis cuiusdam sindeperti

casellam nostram ad aquam uiuam et uineas ibidem suptus uiam in integrum,

cum decimano suo quantum infra ipsam clausuram habuimus in integrum. Et

dedimus uobis terram in campo petiam unam^ quae fuit aderisini clerici. Ipsa

terra est secus terram spentonis. Et ibidem in lauriano terram quae fuit san-

tarenij medietatem de ipsa petia. Et partem nostram de terra et arboribus in

ilio buto. Et partem nostram de terra in illa clausura, secus illas casas. Et pe-

tiolam de prato secus pratum teudiperti. Ipsam terram de campo.' Simul et de

lauriano, est simul in unum per mensuram modiorum xxij. Et ipsa uinea cum
ipso bracibero per mensuram tabularum iiij et solidorum ij et tremissem ad
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pedem publicum. Et super ipsum cambium dedimus uobis partem de horticelloj

secus ipsam casarrij quantum nobis exinde pertinet. Et pascuam de ilio monte,

quantum ad ipsam portionem pertinet in ipso loco. Vnde in cambio recepì ego

maurualdus abbas cum cuncta congregatione ipsius monasterii sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis mariae, a uobis urse presbiter et petre seu sindo, ca-

sellam uestram in rosia et uineas et terras. Ipsa terra per mensuram modio-

rum xxij. Vinea per mensuram tabularum iiij, et solidorum ij, et tremissis. Ipsa

uinea et terra fuit mensurata ad pedem publicum ,
quantum ibi habuistis, nobis

in integrum cambiastis. Vnde uobis ibidem nichil reseruastis, cum pomis et ar-

boribus, qui in ipsa terra uidentur, Excepto illum pratum ad lacum, quod in uestra

reseruastis potestate. Quatinus ab ac die firmum et stabile sit inter nos cambium
nostrum et neque a nobis, neque a nullo successore posteroque nostro uel a

cuncta congregatione ipsius monasterii uobis uel haeredibus uestris aliquando

contradicatur, et quicquid de ipso cambio facere uolueritis, uendendi, donandi, com-

mutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem. Et si nos maurualdus abbas

uel meus successor, aut quicumque de ipsa congregatione contra uos ursus

presbiter seu petre et sindo, aut contra haeredes uestros de ipso cambio causare

uoluerimus aut ab alio homine minime defendere potuerimus, promittimus uo-

bis componere auri solidos mancosos xxx. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. <J» Ego maurualdus abbas in hac cartula cambiationis a me facta

manu mea. <^ Adeodatus diaconus manu mea. ^ Ego gauspertus monachus
manu mea. «J» Ego raginfrid monachus manu mea. «J» Ego lupo presbiter et

monachus manu mea. ^ Ego betto monachus et presbiter. <J» Ego constan-

tinus notarius scriptor huius cartulae compleui et dadi.

DVM IN DEI NOMINE Resedissem ego hebroard comes palatii in cancellis documento 165.

finibus spoleti ad singulorum hominum causas audiendum uel delibe- An. soi.

randum, et adessent nobiscum radoin, gaideris, scabinis de placentia. et Giudicato di Ebro-
' j o ^ r > ardo conte di palazzo

leo bassus domni regis, alparius de Spoleto, opteramus et leo scabini
risio"e i"Monas?efof

'

de reate. Ibique uenit ante nos mauroaldus abbas monasterii sanctae mariae,

quod situm est sabinis, una cum scaptulfo aduocato suo, et ex alia parte ageris,

altercationem habentes inter se. Dicebat ipse scaptulfus : Quia tu ageris, con-

tra legem et malo ordine, contra auctoritatem introisti et possedisti res mona-
sterii quae fuerunt cuiusdam bertoni et istius perculfì filli eius monachi nostri,

in loco qui dicitur pompinianus, uel portionem de aecclesia sancii petri. Seu et

casam. intro ciuitatem reatinam. Ad haec respondebat iam dictus ageris : Non -
'

faciat deus quod ego contra legem in res ipsas introissem, quia iste perculfus

quem uos monachum uestrum esse dicitis, mulieri meae germanae suae de ipsis

rebus cartulam emisit, et ecce cartulam ipsam prae manibus habeo. Tunc nos

suprascripti auditores fecimus nobis relegi cartulam ipsam ubi sic continebatur

sicut ipse asserebat. At contra respondebat ipse scaptolfus : Cartula ista quam
ostenditis, nichil parti monasterii impedit, prò eo quod genitor istius perculfì,

nomine berto, ipsum perculfum in manus germani sui liutprandi presbiteri tra-

didit, ut ipse eum in monasterio sanctae dei genitricis mariae situm sabinis sub
sancta regula cum omnibus rebus suis tradidisset. Quod ita factum est. Et iterum

ipse perculfus iunctis manibus domni mauroaldi abbatis uel in ipso monasterio

sub sancta regula uiuendo cum omnibus rebus suis se contradidit iuxta institu-

tionem genitoris sui bertonis et tu agerisius postea de ipso monasterio iam dictum

35

Documento 166.

An. 8ot.

Alaboldo abate e

messo di Pippino Re
d'Italia rende al Mo-
nastero la cella di S.

Pietro in Classicclla.

tere fecisti. Et iam tecum pariter cum ipso perculfo cuius tutor eras^ in prae-

sentiam guinichis ducis seu senoaldi aepiscopi de balba^ et adelpert castaldii de

balba^ atque romuald castaldii de marsis^ nec non et opterami de reate, de hac

causa testimonia dedimus, qualiter ad partem monasterii ipse perculfus traditus

et oblatus fuisset cum omnibus rebus suis. Tunc ipse guinichis dux direxit ambas
partes romam in praesentiam domni leonis papae, una cum misso suo opteramo

de reate uel indiculo scripto j quomodo ipsa inquisitio uel testium testificatio

sit ut ipse de hac causa, secundum deum, terminum imponeret et inter nos de-

liberaret. Sed cum omnia et ipsa inquisitio per missum uel indiculum nuntiata

fuisset, et ambae partes in illius praesentiam uenissemus, sic ipse papa iudicauit

ut ipse perculfus una cum omnibus rebus suis, secundum institutionem genitoris

sui bertonis uel suam traditionem, in ipso monasterio secundum regulam deseruire

deberet, et cuicumque ipse perculfus monachus aliquod munimen emisit, sit irri-

tum^ et ad partem monasterii suum iudicatum emisit et ecce ipsum iudicatum

prae manibus habeo. Tunc nos qui supra auditores fecimus nobis relegi ipsum

iudicatum, ubi sic continebatur qualiter ipse scaptolfus aduocatus praescripti mo-
nasterii nobis asseruit. Deinde interrogauimus opteramum, qui fuit missus gui-

nichis, si ipse ageris fuisset in praesentiam domni leonis papae, aut si sic fuisset

uerum qualiter in ipso iudicatu legebatur. Qui nobis dixit quod omnes pariter

cum ipso ageris uel cum ipso perculfo monacho seu cum praefato aduocato mo-
nasterii ad domnum leonem papam ambulassent, et omnia iuxta ipsum iudicatum

per iussionem guinichis interfuisset. Et post ipsum iudicium datum fuit in mea
praesentia de istis rebus iste ageris et suprascripti monachos monasterii foras ex-

pulit et usque nunc eos possidet. Et dum taliter de omnibus nos suprascripti

auditores cognouissemus ueritatem, paruit nobis esse rectum et ita iudicauimus,

ut, iuxta iudicium illud quod domnus leo papa dedit, ipse ageris parti monasterii

de ipsis rebus reuestire deberet portionem de ipsa aecclesia uel de ipsa casa et

omnia in nostra presentia. Et factum est. Et guadiam dare fecimus suprascrip-

tum scaptolfo aduocato praedicti monasterii de frugibus quas post expulsionem

exinde tulit, ut sub sacramento redderet. Et insuper interrogauimus eundem ageris

si amplius de rebus praefati perculfi haberet aut contendere uoluisset. Qui nobis

dixit quod amplius exinde non haberet nec contendere uoluisset. Et finita est

causa. Vnde qualiter uel definita est causa uel acta, praesentem notitiam iudicati

gisonem notarium facere admonuimus. Et ego quidem giso notarius ex ipsius

dictatu scripsi. Anno domnorum nostrorum regum caroli et pipini filli eius xxvij.,

et xxj., mense augusti^ indictione viiij. Signum ^ manus hebroard comitis pa-

latii, qui interfuit. ^ Ego radoin uicecomes his actis interfui. ^ Ego gaideris

interfui. «J» leo bassus domni regis concordans subscripsi. ^ Ego leo sculdahis

interfui. Ego opteramus interfui. Ego alparinus interfui.

IN
DEI NOMINE, Notitia memoratorii breuis, in quorum praesentiam reuestiuit

halabolt abbas et missus domni pipini regis, per illius excellentissimi regis

iussionem, partem monasterii sanctae mariae de cella sancii petri, quae est

constituta in loco qui nuncupatur classicella, unde altcrcationcm habuerunt

contra partem monasterii homines brisciae constricti, idest theufrit aduocatum de

sancto monasterio, una cum aliis aduocatis. Et sic postea misericordia motus

ipse piissimus domnus rex direxit praedictum halabold abbatem et missum suum.
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qui ipsam cellam sancti petri in classicella ad partem monasterii retraderet per

eius iussionem. Et factum est et retradita sub die xj. mcnsis mail, indictione viiij.

anno deo propitio domni Karoli regis et filii eius pipini xxvij., et xx. In diebus

illis quando domnus Karolus ad imperium coronatus. Et haec omnia facta et

contradita sunt in praesentia domnj iohannis uiri beatissimi aepiscopi, et bonualdi

et allonis et anteradi presbiteri, atque liutecarij diaconi, et sarualdi et anastasij

subdiaconi et hebrimundi et gualfrit conductoris, luponis et giliodori germani

ipsius mauricii, et peregrini bassi ipsius domnj iohannis aepiscopi et aliis pluri-

bus astantibus, et fuerunt haec omnia acta in ipsa missa sancti antimi, in mense

maij. ^ Ego iohannes aepiscopus ibidem fui et in hoc commemoratorio manu

mea propria subscripsi. Ego anteradus presbiter ibidem fui et manu mea

subscripsi. ^ Ego liuthecarius diaconus ibi fui. ^ Ego anastasius subdiaconus

ibi fui. ^ Ego sarualdus subdiaconus ibi fui. ^ Ego gisolfus presbiter et no-

tarius ex iussione domni iohannis aepiscopi scripsi.

clxxxiij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnantibus domnis no-

stris Karolo et pipino fìlio eius excellentissimis regibus francorum et lango-

bardorum, anno regni eorum deo propitio in hitalia xxviiij., et xxj., xx. die

mensis octobris, per indictionem (i). Ego rainaldus clericus fìlius cuiusdam

ainardi, sana mente et integro Consilio, nemine me cogente neque uim faciente nisi

bona et spontanea uoluntate mea, per consensum et uoluntatem lispergae genitricis

meae optuli meipsum in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae

sito sabiniSj ubi uenerabilis mauroaldus abbas praeesse uidetur, cum oblatione

et palla altaris, sicut sancta regula docet, in praesentia leonis sculdahis, scap-

tolfi sculdahis, spentonis et statii, leutherii et audolfì^ constantini notarli, aliperti

filii martiniani, anselmìni, luponis filii pertonis et aliis pluribus astantibus. In

istorum praesentia ego rainaldus clericus me ipsum optuli cum omni portione

substantiae meae siue paternae siue maternae^ cum consensu et uoluntate su-

pradictae lispergae genitricis meae. Idest in primis portionem meam de casa ante

portas ciuitatis reatinae suptus muros. Et portionem meam de uinea ad aream

marmoream. Et portionem meam de pratu in rosia. Et portionem meam de

spintigiano. Et portionem meam de agello. Et portionem meam de puntiano.

Et portionem meam de beuiano in massa ciculana. Et portionem meam de in-

terocro, loco qui dicitur ad campii. Et portionem meam in narnate, loco qui

dicitur rusticilianus. Excepto portionem meam in gallano et bagiano quam dedi

in dotem ractrudae sorori meae. Nam alia omnia et in omnibus meae portionis,

quae michi legibus pertinere uidentur, siue paterna siue materna uel ubi ubi

habere uisus sum, omnia una cum memetipso trado atque offero a praesenti die

in monasterio sanctae dei genitricis mariae, ut ueste monastica sicut et ahi mo-
nachi deseruiam, cum casis, uineis, terris, siluis, pratis, pascuis, cultis uel in-

cultis et omnia quanta in ipsis praedictis locis habemus et meae portioni pertinent

in integrum, a die praesenti in ipso sancto monasterio contradidi possidenda.

Quatinus ab hac die firma et stabilis sit in ipso sancto loco nostra oblatio seu

traditio, et neque a nobis neque ab uUo haerede posteroque nostro aliquando con-

tradicatur, sed omni tempore stabilis permaneat. Actum in reate, mense et in-

dictione suprascripta. ^ Ego rainaldus clericus in hac cartula oblationis a me facta

Documento 167,

An. 801.

Rainaldo chierico ci-

fre se stesso e i suoi

beni al Monastero.

(i) Cosi nel Codice.

140 IL \E GESTO
manu mea. Signum manus lispergae genitricis eius consentientis et testis.

^ Ego leo sculdahis manu mea. ^ Ego scaptolfus sculdahis manu mea. ^ Ego
audulfus manu mea. ^ Ego probatus manu mea. ^ Ego constantinus manu
mea. ^ Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae ex dicto hilderici castaidi!

post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 168.

An. 801.

Opteramo dona al-

cuni suoi beni al Mo-
nastero. I

clxxxiiij.

N NOMINE DOMINI. Regnantibus domnis nostris Karolo et pipino filio eius

excellentissimis regibus francorum et langobardorum^ anno regni eorum deo

propitio in hitalia xxviiij. et xxj., xij. die mensis nouembris^ per indictionem x.

Ego opteramus filius cuiusdam magnolfi, sana mente et integro Consilio^ ne-

mine me cogente neque uim faciente nisi bona et spontanea mea uoluntate^ dono
trado atque concedo in aeterna traditione prò remedio animae meae in monasteri©

sanctae dei genitricis mariae sito sabinis, ubi uenerabilis mauroaldus abbas praeesse

uidetur. Idest in primis casam nostram intro ciuitatem reatinam cum terra uacua^

quam de iure parentum meorum habemus^ portionem meam in integrum. Et

portionem meam de uineis, terris^ siluis^. casis^ cultis uel incultis^ omnia quae-

cumque in moza super sextunum habemus meae portionis. Seu et portionem

meam de aldionibus nostris^ quos habemus in interocro^ in loco qui dicitur forma^

in integrum^ quanta in ipsis praedictis locis habemus meae portionis^ in ipso

sancto monasteri© concedimus possidendum, et a praesenti die deueniant in po-

testatem monasterii sanctae mariae_, ubi filios meos antea optuli. Quatinus ab

hac die firma et stabilis sit nostra dispositio^ et neque a nobis^ neque ab ullo

homine aliquando contradicatur. Actum in reate, mense et indictione suprascripta.

<^ Ego opteramus in hac cartula a me facta et conscripta manu mea. ^ Ego
leo sculdahis manu mea subscripsi. ^ Ego causipertus manu mea. i^ Ego ate-

mundus manu mea. ^ Ego cunipertus manu mea. Ego ursus manu mea.

^ Ego colo manu mea. ^ Ego anualdus manu mea. «J» Ego opteramus no-

tarius scriptor huius cartulae a me ipso factae et conscriptae et post testium ro-

borationem compleui et dedi.

clxxxv.
Documento 169.

An. 801.

Gulfario dona al Mo-
nastero la sua porzione
del Casale Parapiano. I

N NOMINE DOMINI. Regnante donino nostro piissimo perpetuo et a deo coro-

nato Karulo magno imperatore^ anno imperi) eius primo. Seu et domno
nostro leone summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima beati petri

apostolorum principis sede, anno vj°., mense iunii^ indictione viiij. Sapientium

est cogitare prò futuris casibus et uigilare^ et dum ad terrena tendimus de cae-

lesti gratia nos oportet tractare^ ut grauiora pondera peccati abicere possimus.

Propterea ego gulfarius filius cuiusdam gumperti qui habitare uisus sum in uico

flauianoj cogitaui quod dicit sancta scriptura^ quia qua bora peccator conuersus

fuerit statim omnia peccata eius remittuntur^ et modo per hanc paginam largi-

tatis meae a praesenti die offero et dispono prò remedio animae meae uel quon-

dam genitoris mei gumperti, simulque germani mei gumprandi in monasteri© do-

mini nostri ihesu christi eiusque genitricis et semper uirginis mariae sito in finibus

sabinensibus, loco qui dicitur acutianus, ubi domnus mauroaldus uir uenerabilis

abbas esse uidetur, uel ad cunctam sanctam congregationem eiusdem monasterii.

Idest ex integro omnem meam rationem de casale qui dicitur pampianus una

cum arboribus fructuosis uel infructuosis, seu aquis aquarumque decursibus, et
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cum omni accessione uel adiacentia sua, quantum in suprascripto casale mea
ratio esse uidetur, aut ex iure parentum meorum in ipso casale die praesenti

uisus sum habere, in ipso monasterio in integrum donaui, ut ab hac die su-

prascripta ratio de suprascripto casale qualiter superius legitur^ in iura et po-

testate praedicti monasterii sanctae mariae deueniant, permaneant et persistant

semper, sibi habendi, donandi, commutandi, uel quicquid exinde facere uel indi-

care uoluerint eius custodes praenominati monasterii liberam exinde in omnibus

habeant potestatem. Quam uero paginam dispositionis meae sine aliqua ui^ spon-

tanea uoluntate mea, grausum notarium scribendam rogaui et testes a me roga-

tos optuli roborandam. Et qui hanc donationem meam per rapinae cupiditatem

suptrahere quaesierit, incidat in iram dei omnipotentis et omnium angelorum,

atque sanctorum prophetarum et martyrum, omniumque confessorum et electorum

deij et cum iuda traditore habeat damnationem in die tremendi iudicii. Actum
biterbo. ^ Ego gulfarius in hoc indicato a me facto manu mea. Ego bru-

ningus manu mea. Signum ^ manus agiprandi filli cuiusdam teuprandi notarli

uiri denoti testis. Signum ^ manus donuli filli cuiusdam andreae uiri denoti

testis. ^ Ego ragifridus testis sum. Signum ^ manus aduli filli cuiusdam bru-

ningi uiri denoti (i) testis. ^ Ego qui supra grauso notarius hanc paginam

scripsij compleui et dedi.

clxxxvj

,

IN
NOMINE DOMINI. Imperante domno nostro piissimo perpetuo et a deo coro-

nato Karulo imperatore magno, anno imperii eius primo. Seu domno nostro

leone summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima beati petri principis

apostolorum sede anno \]°., mense augusti, indictione viiij. Constai nos atrio-

nem et atricausum filios cuiusdam radicisi habitores in uico suliniano, libera po-

testate uendidisse tibi domno mauroaldo abbati monasterii sanctae mariae seu ad

ipsam sanctam congregationem. West unam casellam nostram cum curticella et

terrula suda, et ipsam casellam cum curte et terrula habente tota in circuitu per-

ticas xxviij. Cuius sunt fines. De duabus partibus terrula suda suprascriptorum

uenditorum, a tenia parte uinea palduli, a quarta parte currit semita. Simul et

uendidimus nos suprascripti, uobis, domne mauroalde abbas, atque ad ipsam sanctam

congregationem, unam petiam de uinea et ipsa habente tota in circuitu perticas xviiij.,

cuius sunt fines. De duabus partibus uinea suprascriptorum uenditorum, a tertia

parte uinea palduli, a quarta parte currit fossatus. Simul et uendidimus uobis

aliam petiam de uinea in plano et ipsam habentem totam in circuitu perticas xlviij.

Cuius sunt fines. Ab una parte uinea palduli, ab alia parte uinea sanctae >la-

RiAE, a duabus partibus currit uia publica. Et ipsa casa et uinea positae sunt

in uico suliniano, et legitirae mensuratae ad perticas pedum xij. una cum omni
accessione sua. Vnde profitemur nos qui supra suscepisse a te, domne mauroalde,

et ab ipsa sancta congregatione. Idest solidos xx finiti pretii, sicut Inter nos con-

uenit. Quatenus amodo suprascriptas res in uestra uel posterorum uestrorum

sit potestate faciendi et iudicandi, quicquid aut qualiter uolueritis, et liberam in

omnibus habeatis potestatem et a me plenissimam largitatem. Et quod fieri mi-

nime credimus, ut habet humana fragilitas, si nos ipsi uenditores, aut aliquis de

nostris haeredibus, uos supradictos emptores uel posteros successores uestros de

iam dieta uenditione quam textus huius continet, in aliquo molestare per nos

Documento 170.

An- 801.

Atrione ed Atricaiiso

fratelli vendono alcuni

beni al Monastero pel

prezzo di venti soldi.

(i) Il Codice ha per tre volte ui.
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aut per submissam personam temptauerimus et a quocumque homine defendere

non potuerimuSj tunc componamus uobis quibus exinde infertur molestia, poenae
nomine, ipsas res duplum et in quantum amodo fuerit meliorata, sub iusta aesti-

matione. Actum biterbo. Signum ^ ^ manuum atrionis et atricausi, qui hanc
cartulam fieri rogauerunt. Signum ^ manus mazonis gualdimanni uiri deuoti

testis. Signum ^ manus iohannis germidini uiri deuoti testis. Signum ^ ma-
nus aliperti filii cuiusdam auderadi uennenni uiri deuoti (i) testis. ^ Ego alti-

causo testis sum. ^ Ego ingo testis sum. ^ Ego lampertus diaconus et notarius

huius cartulae scriptor, post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 171.

An. 798.

Mancione abate, Aro-
ino ed Isembardo messi
regi fanno restituire al

Monastero lepiscariae
invase dagli uomini di

Guinichi duca di Spo-
leto.

D
clxxxvij.

VM IN DEI NOMINE Rcscdissemus nos mancio abbas, haroinus et hlsem-

bard missi domni regis, ciuitatis spoletanae in palatio, ad singulorum

hominum audiendas uel deliberandas intentiones, ubi nobiscum aderant

guinichis duXj stabilis notarius, radoin de placentia, hilpidius tribunus

et magio castaidi], grisio et maximus sculdahis. Ibique uenit iohannes monachus
monasterii sanctae dei genitricis mariae, quod situm est in finibus sabinensibus,

una cum hilderico castaldio aduocato ipsius monasterii, et retulit nobis quod homi-

nes suprascripti guinichis ducis contenderent piscarias iam dicti monasterii quas

habet per singula loca ducatus spoletani, et retia ipsius monasterii rupissent, et

pisces tulissentj et homines eius uapulassent. Dum ipsi nobis talia retulissent,

diximus eidem guinichis duci ut eis exinde daret responsum. Qui dixit : Cer-

tissime ego piscarias uestras nunquam contempsi nec contemnere mandaui. Sed

si hoc factum est, sine mea uoluntate factum est et nesciente me. Et ego uobis

exinde facio iustitiam. Dum ipse guinichis dux nobis talia dixisset, diximus ut

causam ipsam inquireret, et ad placitum uenisset ad eis iustitiam faciendam. Cum
talia ei dixissemus, affatus est ipse guinichis dux: Certissime uaerum est, sicut

iste hildericus dicit, quia homines mei ipsas piscarias contempserunt, sed ut dixi,

non per meum commandatum nec per meam uoluntatem. Ego uolo exinde ad

partem monasterii iustitiam facere, sicut michi iudicatis. Dum autem ipse gui-

nichis nobis talia retulissent, iussimus ut eundem iohannem monachum et hil-

dericum, de ipsis piscariis ad partem iam dicti monasterii reuestiret, sicut et

factum est. Insuper fecimus eos dare guadiam de compositione iuxta legem, prò

eo quod homines eius ibi uapulati fuissent et retia rupta uel pisces ablati. Et

finita est causa. Vnde qualiter acta uel deliberata est, praesentem notitiam prò

securitate partis monasterii suprascripti, bonifrit notarium scribere iussimus. Et

ego quidem ursinianus notarius ex dictato ipsius bonifrid scripsi, anno domnorum
nostrorum Karoli et pipini regum xxiiij., et xviij. in hitalia, mense mail, indictio-

ne vj. 4$» Ego in christi nomine mancio, ac si indignus abbas missus domni re-

gis Karoli, interfui. Signum^ manus haroini, missi domni regis, interfui. Signum^
manus hisembardi his interfui. ^ Stabilis notarius his actis interfuj.

Documento 172.

An. 796.

Alticaiiso dona al

Monastero i casali Sun-
sa , Surrine , Campo
aureo c de Salicis.

clxxxvii j

,

R
EGNANTE domino deo et salvatore nostro ihesu christo per infinita sae-

cula, anno deo propitio domnj nostri leonis ter beatissimi et apostolici

papae, in sacratissima beati petri apostolorum principis in sede, anno j.,

mense octobris, indictione v. Sapientium est cogitare prò futuris causis

(i) Il Codice ha per tre volte uit.
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et uigilare, et dum ad terrena tendimus de cadesti gratia nos oportet tractarc, ut

grauiora pondera peccati ahicere possimus. Propterea ego àlticausus filius cuiusdam

fridi habitator in foffiano, considerans humanae fragilitatis instantia, michi compa-

ruit quia primo debet homo per sacra et uenerabilia loca de rebus suis offerre , deinde

in haeredibus, et ideo a praesenti die ordino atque dispono prò remedio animae

meae, uel parentum meorum in monasterio domini nostri ihesu christi et eius ge-

nitricis semperque uirginis mariae sito in sabinis, loco qui dicitur acutianus, idest

integram rationem meam et filiorum meorum de iiij," casalibus ;
Idest casalem sun-

sam et casalem surrinem et casalem campum aureum, seu et de casale de salicis

cum omnibus ad se pertinentibus in integrum, excepto res mobiles. Quae omnia

recepì prò ratione a filiis meis. Et ab hac die suprascripti iiii casales sint in po-

testate uenerabilis monasterii, uel tua, domne mauroalde abbas, uel cunctae congre-

gationi eiusdem monasterii, qui ibidem prò tempore fuerint faciant exinde quod uo-

luerint. Et qui hoc judicium uel dispositionem meam corrumpere uoluerit, incidat

in iram dei omnipotentis et omnium angelorum et archangelorum et prophetarum,

seu confessorum et martyrum, et cum iuda traditore habeat damnationem in die tre-

mendi iudicii, omnium haeredum et prò haeredum meorum in posterum repetitione

damnata. Quam uero paginam iudicati uel dispositionis meae, grausonem notarium

scribere rogaui, et supter testes a me rogatos ut corroborarent optuli. Actum ad